CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS

CONTRATO N.º 332 / 2025

CP N.º 9031525 - AQUISIÇÃO DE PROGRAMAS DE CONTROLO DE QUALIDADE EXTERNO PARA

PATOLOGIA CLINICA E IMUNOHEMOTERAPIA

Entre:

Unidade Local de Saúde de Gaia e Espinho, E.P.E., NIPC N.º 508 142 156, com sede na Rua Conceição Fernandes,

4434-502 Vila Nova de Gaia, representado por Dr. Rui Nuno Machado Guimarães e Dr. Nuno Filipe Figueira Antunes, na

qualidade de Presidente e Vogal do Conselho de Administração, respetivamente, doravante designado por PRIMEIRO,

E

Biognóstica Lda., NIPC N.º 504441256, com sede na Praceta das Flores, 7 A, 2610-074 Amadora, aqui representada

por Maria Isabel Gonçalves Pinto na qualidade de Representante Legal e com poderes para o ato, doravante desig-

nado por SEGUNDO.

Cláusula Primeira

(Objeto)

O presente contrato tem por objeto o fornecimento pelo Segundo ao Primeiro dos seguintes artigos:

Lotes Pos Descr ição
N.º de

ensa ios por
pr ograma

Nª. de
amostras

por ensaio

Valor
Pr oposto/Lote

Ref. Uni/Emb Pr eço/Emb

1 Contr.Qual. Ext. Marcadores Cardiacos 12 3 NQ-QCMC-3 Programa anual

2 Contr.Qual. Ext. Gases no sangue e electrólitos 4 2 ESFQA-BG4 Programa anual

3 Contr. Qual. Ext. Lipidos 11 3 NQ-QCLI Programa anual

4 Contr.Qual. Ext. Marcadores de pré-eclâmpsia 12 3 NQ-HPPLGF Programa anual

5 Contr.Qual. Ext. Rastreio pré-natal, 1.º Trimestre de gravidez 12 3 NQ-HMSS1T Programa anual

6 Contr.Qual. Ext. TDM e Antibióticos (set 1+2) 4 2 RFB-AK Programa anual

7 Contr. Qual. Externo Drogas de Abuso na Urina 4 2 RFB-DS Programa anual

8 Contr.Qual. Ext. Proteinas Especificas 12 1 ESFQA-SP12 Programa anual

9 Contr.Qual. Ext. Liq. Cefalo - Raquidiano (Analise Bioquimica) 6 2 NQ-IM15CSFA Programa anual

10 Contr. Qual Ext. Hormonas Peptidicas II (ACTH) 6 3 NQ-HPII-1 Programa anual

11 Contr. Qual Ext. Hemoglobina A1c 11 3 NQ-QCHG Programa anual

12 Contr.Qual. Ext. Hormonas Peptidicas III (Gastrina) 8 3 NQ-HPIII-1 Programa anual

13 Contr.Qual. Ext. Hormonas e Marc. Tumorais 12 1 ESFQA-TMH12 Programa anual

14 Contr.Qual. Ext. Marcadores de Demência em LCR 2 2 INST-466 Programa anual

15 Contr.Qual. Ext. Anti-receptor de TSH 6 1 NQ-IM15TRAB Programa anual

16 Contr.Qual. Ext. Cromogranina A 6 2 NQ-CC15CGA Programa anual

17 Contr.Qual. Ext. Hormonas Peptidicas III (IGF-1, IGF-BP3) 8 3 NQ-HPIII-2 Programa anual

18 Contr. Qual. Externo Marcadores Tumorais (NSE e S-100) 4 2 RFB-TM Programa anual

19 Contr.Qual. Ext. Bioquimica (2 aparelhos) 12 3 NQ-QCL Programa anual

20 Contr.Qual. Ext. Doseamentos Urinarios e Urianálise 11 3 NQ-QCDU Programa anual E

21 Contr.Qual. Ext. Etanol, amónia 12 1 ESFQA-ETH12 Programa anual

22 Contr.Qual. Ext. Imunossupressores (Ciclosporina, Tacrolimus) 11 3 NQ-QCIS-3 Programa anual

23 Contr.Qual. Ext. Cistatina C 6 2 INST-242 Programa anual

24 Contr. Qual. Ext. Procalcitonina 12 2 NQ-IM15PCT Programa anual

25 Contr. Qual. Ext. Interleucina 6 6 2 NQ-IM15IL-6 Programa anual

26 Contr. Qual. Ext. Metabolismo Ósseo 2 2 RFB-OS Programa anual

27 Contr. de Qual. Externo Pesquisa de Sangue oculto nas fezes 2 2 ESFEQA-FOB Programa anual

28 Contr. Qual. Externo Calprotectina 11 3 NQ-QCFM Programa anual

29 Contr. Qual. Externo Eritropoietina 11 3 NQ-EPO Programa anual

30 Contr. Qual. Externo  Indices HIL (hemólise, ictericia, e lipémia) 11 3 NQ-QCHIL Programa anual

31 Contr. Qual. Externo Ácidos Biliares Totais 11 3 NQ-QCTBA Programa anual

32 Contr. Qual. Externo Enzima Conversora de Angiotensina 11 3 NQ-QCACE Programa anual

33 Contr. Qual. Externo Eletroforese de Proteinas 4 2 INST-100 Programa anual

34 Contr. Qual. Externo Proteina C Reactiva Ultrassensivel 12 2 NQ-IM15CRPU Programa anual

35 Contr. Qual. Externo Antifúngicos no soro 6 3 NQ-QCAF Programa anual

36 Contr. Qual. Externo Hormonas Esteroide (2 analitos) 11 3 NQ-QCHE Programa anual

37 Contr. Qual. Externo Marcadores da diabetes 6 2 NQ-IM15DM Programa anual

38 Contr. Qual. Externo Aminas Biogénicas no Plasma 2 2 INST-185 Programa anual

39 Contr. Qual. Externo Aminas Biogénicas na Urina 4 2 INST-175 Programa anual

1

1 Contr.Qual. Ext. Hematologia -Contagens totais 12 2 NQ-HFBC Programa anual

2 Contr.Qual. Ext. Hematologia - Cont. Dif de Leucocitos 6 2 NQ-HADLC (1) Programa anual

3 Contr.Qual. Ext. Hematologia - Reticulocitos 6 2 NQ-HWBRC Programa anual

4 Contr.Qual. Ext. Hemoglobinopatias 6 3 NQ-HAH Programa anual

5 Contr.Qual. Ext. Lâminas Sangue e Parasitas 8 4 NQ-HBPF Programa anual

6 Contr.Qual. Ext. Velocidade de Sedimentação p/Alifax 4 2 NQ-HESR Programa anual

7 Contr. de Qual. Externo Hematologia - Teste Rápido da Malária 4 2 NQ-HRDT Programa anual

8 Contr. Qual. Externo  Hematologia Glucose-6-fosfato desidrogenase 6 2 NQ-HRCE Programa anual

1 Contr.Qual. Ext. ANA +dsDNA 6 2 NQ-IM15ANAA Programa anual

2 Contr.Qual. Ext. Ac. Mitocondriais 6 2 NQ-IM15MITA Programa anual

3 Contr.Qual. Ext. ENA + Hep2 6 2 NQ-IM15ENAA Programa anual

4 Contr.Qual. Ext. Cardiolipina 6 2 NQ-IM15CALA Programa anual

5 Contr.Qual. Ext. ANCA +GBM 6 2 NQ-IM15NECA Programa anual

6 Contr.Qual. Ext. Doença Celiaca 6 1 NQ-IM15CD1 Programa anual

7 Contr.Qual. Ext. TPO 6 1 NQ-IM15THAB Programa anual

8 Contr.Qual. Ext. Proteinas Monoclonais 6 2 NQ-IM15MONP Programa anual

9 Contr.Qual. Ext. Subclasses IgG 6 2 NQ-IM15GSUB Programa anual

10 Contr.Qual. Ext. Ac. Anti-aviários 6 1 NQ-IM15AVN Programa anual

11 Contr.Qual. Ext. Ac. Anti-fúngicos 6 1 NQ-IM15FUAB Programa anual

12 Contr.Qual. Ext. Inbidor C1 Esterase 4 2 NQ-IM15CINH Programa anual

13 Contr.Qual. Ext. Triptase Sérica 6 2 NQ-IM15TRYP Programa anual

14 Contr.Qual. Ext. Alergénios Moleculares 6 2 NQ-IM15ALCO Programa anual

15 Contr.Qual. Ext. IgE Total 6 2 NQ-ATIGE Programa anual

16 Contr.Qual. Ext. IgE Especifica 6 2 NQ-ASIGE Programa anual

17 Contr.Qual. Ext. Liq. Cefaloraquidiano (Bandas Oligoclonais) 6 2 NQ-IM15CSFO Programa anual

18 Contr.Qual. Ext. Dermatite Bulhosa 6 1 NQ-IM15SKN Programa anual

19 Contr.Qual. Ext. Ac. Miosites 6 2 NQ-IM15MYO Programa anual

20 Contr.Qual. Ext. Factor Intrinseco 4 3 NQ-HEHFI Programa anual

21 Contr. Qual. Externo Crioglobulinas (casos online) 4 1 NQ-IM15CRIO Programa anual

22 Contr. Qual. Ext. ANA Digital - padrões de fluorescência (casos online) 4 2 NQ-IM15DANA Programa anual

23 Contr.Qual. Ext. Peptido Citrulinado 6 1 NQ-IM15CP1 Programa anual

24 Contr. Qual. Externo IGD 4 2 NQ-IM15IGD Programa anual

25 Contr. Qual. Externo Externo  Ac. Associados à Esclerodermia  6 2 NQ-IM15SCL Programa anual

1 Contr. Qual. Ext. Rubeola IgG+IgM; Parvovirus B19 IgG+IgM 2 4 NQ-SAPTFS Programa anual

2 Contr. Qual. Ext.Toxo IgG e IgM 4 3 NQ-SAPTTGM Programa anual

3 Contr.Qual. Ext. Sifilis 2 6 NQ-SAPTSY Programa anual

4 Contr. Qual. Externo Serologia do CMV 2 4 NQ-SAPTCY Programa anual

5 Contr. Qual. Externo Serologia do EBV 2 4 NQ-SAPTEB Programa anual

6 Contr. Qual. Externo  Serologia da Varicela Zoster 2 4 NQ-SAPTVZ Programa anual

7 Contr. Qual. Externo Serologia da Borrelia (Soro) 2 2 INST-332 Programa anual

8 Contr. Qual. Externo Serologia do Sarampo 2 4 ESFQA-MEA Programa anual

9 Contr. Qual. Externo Serologia Parasitária 4 6 NQ-SAPTPS Programa anual

10 Contr. Qual. Externo Deteção de Interferon Gamma para Mycobacterium Tuberculosis (IGRA) 6 2 NQ-IM15IGRA Programa anual

11 3 2 NQ-SAPTFB Programa anual

1 Contr.Qual. Ext. Bacteriologia Geral 12 5 NQ-SAPTGB Programa anual

2 Contr.Qual. Ext. Parasitologia Fecal 8 2 a 3 NQ-SAPTFP Programa anual

3 Contr.Qual. Ext. Parasitologia Sanguinea 8 1 NQ-SAPTBP Programa anual

4 Contr.Qual. Ext. Micologia (isolamento e identificação de fungos variados) 3 4 NQ-SAPTMY Programa anual

5 Contr.Qual. Ext. Anti-fungigrama 3 2 NQ-SAPTMYS Programa anual

6 Contr. Qual. Ext. Pesquisa de Ag. de Legionella e Pneumococo na Urina 3 3 NQ-SAPTUR Programa anual

7 Contr. Qual. Ext. Pesquisa de Antigénios de Cryptococcus neoformans  3 3 NQ-SAPTCA Programa anual

8 Contr.Qual. Ext. Clostridium difficile 4 2 NQ-SAPTCD Programa anual

9 Contr.Qual. Ext. MRSA 4 2 NQ-SAPTSA Programa anual

10 Contr. Qual. Externo Pesquisa de Carbapenemases 4 2 NQ-SAPTCP Programa anual

11 Contr. Qual. Ext. CMV Quantitativo - Diagnóstico Molecular 2 2 NQ-SAPTMG Programa anual

12 Contr. Qual. Ext. Neisseria gonorrhoeae e Chlamydia trach. (diagn molecular) 3 4 NQ-SAPTLG Programa anual

13 Contr. Qual. Ext. Detecção de Virus em CSF (HSV 1/2 DNA, VZV DNA, Enterovirus RNA) 2 6 NQ-SAPTHG Programa anual

14 Contr.Qual. Ext. Virus Respiratórios por Biol. Molecular 3 4 NQ-SAPTRG Programa anual

15 Contr. Qual. Ext. Mycoplasma Pneumoniae (diagnóstico molecular) 2 2 INST-541 Programa anual

16 Contr. Qual. Ext. SARS-Cov-2 RNA p/Biologia Molecular 4 4 NQ-SAPTCV Programa anual

17 Contr. Qual. Externo HPV DNA (pesquisa de HPV de alto risco + genotipagem) 3 4 NQ-SAPTPG Programa anual

18 Contr. Qual. Externo Pesquisa de Streptococus Grupo B 3 2 NQ-SAPTGS Programa anual

19 Contr. Qual. Externo Painel de Doenças Sexualmente Transmissíveis (STI Multiplex) 2 6 NQ-SAPTSG Programa anual

20 Contr.Qual. Ext. Micobacterias (Cultura) 3 4 NQ-SAPTMC Programa anual

21 Contr.Qual. Ext. Micobacterias (Microsc.) 3 4 NQ-SAPTAF Programa anual

22 Contr.Qual. Ext. Micobacterias (Biol.Mol.) 3 2 NQ-SAPTTG Programa anual

1 Contr.Qual. Ext. Imunomonitorização 6 2 NQ-LIIM Programa anual

2 Contr.Qual. Ext. HLA - B27 5 2 NQ-HB27P Programa anual

3 Contr.Qual. Ext. Imunofenotipagem de Leucemias e interpretação de diagnóstico 6 1 NQ-LIIF Programa anual

4 Contr. Qual. Externo Contagem Residual de Leucócitos 6 3+3 NQ-LILL Programa anual

1 Contr. Qual. Externo Serologia da Hepatite B     (HBsAg, Anti-HBc, Anti-HBc IgM,  HbeAg, Anti-HBe) 3 6 NQ-SAPTHB Programa anual

2 Contr. Qual. Externo Serologia da Hepatite C (inclui conf irmatórios) 3 6 NQ-SAPTHC Programa anual

3 Contr. Qual. Externo Serologia de HIV (inclui conf irmatórios) 3 6 NQ-SAPTHI Programa anual

4 Contr. Qual. Externo Serologia da Sif ilis (IgG/total, IgM, Imunoblot IgG e IgM, outros) 2 6 NQ-SAPTSY Programa anual

5 Contr. Qual. Externo para Anti-HBs 3 6 NQ-SAPTAB Programa anual

6 Contr. Qual. Externo para Hepatite A (IgM, IgG e HAV RNA) 2 4 NQ-SAPTHT Programa anual

7 Contr. Qual. Externo para HTLV 3 6 SKML-HTLV Programa anual

8 Contr. Qual. Externo Imunohematologia (ABO/RhD, Ac. Irregulares, Crossmatching, Fenotipagem eritroc.) 4 4 NQ-IHR Programa anual

9 Contr. Qual. Externo Coagulação Nivel 1 (PT, PT/INR, APTT, TT, Fibrinógenio  D-Dímeros, Doseamentos
de Heparina, anticoagulante Lúpico)

6 variável NQ-C1M4AN Programa anual

10 Contr. Qual. Externo Coagulação Nivel 2 (Factores  VIII, IX, Factor Von Willebrand, AT III, Prot. C, Prot. S,
APCR)

4 variável NQ-C2M4AN Programa anual

11 Contr. Qual. Externo para Controlo de Componentes Sanguíneos  (Hb, Hct, Plaquetas) (Aplicável a
concentrados eritrocitários e plaquetas)

4 2 NQ-HBCM Programa anual

12 Contr. Qual. Externo Doseamento de anticoagulantes orais - Dabigatrano 4 1 NQ-CDOAC-DG Programa anual

13 Contr. Qual. Externo Doseamento de anticoagulantes orais - Rivaroxabano 4 1 NQ-CDOAC-RB Programa anual

14 Contr. Qual. Externo Doseamento de anticoagulantes orais - Apixabano 4 1 NQ-CDOAC-AX Programa anual

15 Contr. Qual. Externo Doseamento de anticoagulantes orais - Edoxabano 4 1 NQ-CDOAC-EX Programa anual

2

3

4

5

6

7

Cláusula Segunda

(Local)

Os bens a fornecer pelo serão entregues nas instalações do PRIMEIRO, sitas em:

Unidade Local de Saúde de Gaia e Espinho, EPE

Rua Conceição Fernandes, 4434-502 Vila Nova de Gaia.

Cláusula Terceira

(Preço e condições de pagamento)

1. O encargo máximo total do presente contrato é de 89.257,41 (oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta e sete euros

e quarenta e um cêntimos) sendo (setenta e dois mil e quinhentos e sessenta e sete euros) referentes

ao fornecimento dos bens e (dezasseis mil, seiscentos e noventa euros e quarenta e um cêntimos)

relativo ao IVA à taxa legal de 23%.

2. Os pagamentos dos encargos previstos no número anterior serão efetuados no prazo de 60 dias após a receção e

conferência das faturas.

3. Em caso de discordância do Primeiro relativamente aos valores indicados nas faturas, este comunica, por escrito, os

fundamentos da sua discordância ao Segundo que fica obrigado a prestar os esclarecimentos necessários ou pro-

ceder à emissão de nova fatura.

4. O presente contrato será suportado por conta das verbas inscritas no orçamento sob a rubrica orçamental com a

classificação económica 312612 e número de compromisso CM 8914.

Cláusula Quarta

(Duração do Contrato)

1. O presente contrato inicia a sua vigência na data da sua assinatura, cessando a 31/12/2025.

2. Sem prejuízo do número anterior o contrato poderá ser renovável por períodos de um ano até ao limite

de 2 (duas) renovações, no fim de cada ano civil, por acordo expresso entre as partes reduzido a escrito.

3. Sem prejuízo do prazo de vigência referido no número 1, mantêm-se as obrigações acessórias que devam perdurar

para além da cessação do contrato.

Cláusula Quinta

(Supervisão)

1. O acompanhamento e supervisão da execução do pressente contrato será efetuada pelo Primeiro, nos termos e

condições definidas nas peças do procedimento e na proposta apresentada.

2. Para os devidos efeitos foram designados a Téc. Ana Paula Gonçalves e a Téc. Maria Lamas Valente como gestoras

do presente contrato.

15422
Realce

Cláusula Sexta

(Penalidades)

1. Pelo incumprimento de obrigações emergentes do contrato, a ULSGE pode exigir do fornecedor o pagamento de

uma pena pecuniária ou de montante a fixar em função da gravidade.

2. Nos casos em que, injustificadamente, o fornecedor recuse efetuar o fornecimento ou se atrase na entrega do mesmo,

por motivo não imputável à ULSGE, deverá aplicar-se o seguinte regime de penalidades:

a. A ULSGE poderá, em caso de necessidade, recorrer a outros fornecedores para a prestação em falta, ficando

a diferença de preços, se a houver, a cargo do fornecedor faltoso;

b. Por cada dia em que for excedido o prazo de entrega estabelecido, o fornecedor ficará sujeito ao pagamento

de multa correspondente a 20% sobre o valor dos bens não entregues;

c. No caso de atraso ou não fornecimento de bens por prazo superior a 07 dias, contados da data do pedido

efetuado pela ULSGE, poderá a ULSGE, mediante comunicação escrita (correio, fax, e-mail, etc.), exigir a

realização dos testes em laboratório certificado, da escolha da ULSGE, a expensas do adjudicatário. No caso

de se repetir pela 3ª vez, sem que o adjudicatário tenha promovido uma solução objetiva, poderá a ULSGE,

do mesmo modo, considerar imediato o incumprimento definitivo do contrato, podendo rescindir o mesmo com

efeitos à data da falha no fornecimento, com o direito de exigir o ressarcimento dos danos consequentemente

causados.

3. As penalidades poderão ser aplicadas cumulativamente.

4. Os pagamentos previstos nas alíneas anteriores poderão ser satisfeitos por descontos em faturas ainda não pagas

ou por levantamento parcial da caução (se tiver sido prestada).

Cláusula Sétima

(Resolução por parte do ULSGE)

1. Sem prejuízo de outros fundamentos de resolução previstos na lei, a ULSGE pode resolver o contrato, a título sanci-

onatório, no caso de o adjudicatário violar de forma grave e reiterada qualquer das obrigações que lhe incumbem.

2. O direito de resolução referido no número anterior exerce-se mediante declaração escrita enviada pela ULSGE ao

adjudicatário.

Cláusula Oitava

(Prevalência)

1. Fazem parte integrante do presente contrato:

a) Os suprimentos dos Erros e das Omissões do Caderno de Encargos identificados pelos concorrentes, desde

que esses Erros e Omissões tenham sido expressamente aceites pelo órgão competente para a decisão de

contratar;

b) Os Esclarecimentos e as retificações relativos ao Caderno de Encargos;

c) O Caderno de Encargos;

d) A Proposta adjudicada;

e) Os Esclarecimentos sobre a Proposta adjudicada prestados pelo Segundo.

2. Em caso de divergência entre os documentos referidos no número anterior, a prevalência é determinada pela ordem

pela qual são indicados nesse número.

3. Em caso de divergência entre os documentos referidos no número 1. e o clausulado do contrato, prevalecem os

primeiros, salvo quanto aos ajustamentos propostos de acordo com o disposto no artigo 99.º do CCP e aceites pelo

Segundo nos termos do disposto no artigo 101.º do CCP.

Cláusula Nona

(Foro Competente)

Para resolução de todos os litígios decorrentes do contrato fica estipulada a competência do Tribunal Administrativo e

Fiscal do Porto, com expressa renúncia a qualquer outro.

Cláusula Décima

(Disposições finais)

1. Os pagamentos ao abrigo do presente contrato serão efetuados após verificação dos formalismos legais em vigor

para o processamento das despesas públicas.

2. O presente contrato tem por base e fundamento o procedimento por Concurso Público n.º 3091525 Aquisição de

Programas de Controlo de Qualidade Externo para Patologia Clinica e Imunohemoterapia, cuja deliberação de auto-

rização de abertura foi proferida pelo Exmo. Conselho de Administração em 05/12/2024. A decisão de adjudicação

e aprovação de Minuta de Contrato, foi proferida pelo Exmo. Vogal do Conselho de Administração em 10/02/2025.

3. O presente contrato foi celebrado em duplicado, destinando-se um exemplar a cada uma das partes.

O 1.º Outorgante O 2.º Outorgante

(Dr. Rui Nuno Machado Guimarães) (Maria Isabel Gonçalves Pinto)

(Dr. Nuno Filipe Figueira Antunes)